
PROCES-VERBAL 
 
 Încheiat azi 07.08.2023 la ședința ordinară a Consiliului Local al Comunei Teregova ce a avut 
loc în Sala de Ședințe a Consiliului Local Teregova. 
 Această ședință a fost convocată conform Dispoziției Primarului Comunei Teregova nr. 
167/2023. 

Președintele de ședință, dl. Stoichescu Gheorghe, declară deschisî ședința Consiliului Local 
Teregova. 
 Prezenți la această ședință toți consilierii locali, mai puțin dl. Văduvoiu Stelian, care 
desfășoară concediul legal de odihnă. 
 Mai participă: primarul comunei Teregova. 
 

ORDINE DE ZI: 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului-verbal al ședinței CL Teregova din 14 iulie 
2023. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării de sprijin financiar pentru anul 2023 pentru 
Biserica Creștină Baptistă ”Betel nr. 1” Teregova. Inițiator dna. primar Damian Maria. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului ComuneinTeregova pe anul 2023. 
Inițiator dns. Primar Damian Maria 

4. Diverse 
Se întreabă dacă mai sunt adăugiri sau modificări la ordinea de zi. Dna. primar solicită 

suplimentarea ordinii de zi cu încă un proiect de hotărâre, după cum urmează: 
- Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului și a taxelor de utilizare pentru terenul 

sintetic de sport aflat în proprietatea comunei Teregova. Inițiator dna. primar Damian Maria. 
Nemaifiind alte adăugiri sau modificări la ordinea de zi, președintele de ședință supune la vot 

ordinea de zi se supune la vot ordinea de zi și 12 consilieri sunt pentru. 
Se trcece la pct. 1 de pe ordinea de zi. Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma 

prezentată, 9 consilieri sunt pentru și 3 consilieri nu votează: Banda Ioan, Micluți Petru și Trandafir 
Robert Ion. 

Se trece la pct. 2 de pe ordinea de zi. Dna. primar dă citire proiectului de hotărâre de la acest 
punct. Se întreabă dacă sunt discuții pe marginea materialului prezentat. Nefiind discuții, se supune la 
vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și 12 consilieri sunt pentru. 

Se trece la pct. 3 de pe ordinea de zi. Dna. primar dă citire proiectului de hotărâre de la acest 
punct. Se întreabă dacă sunt discuții pe marginea materialului prezentat. Nefiind discuții, se supune la 
vot proiectul de hotărâre în forma prezentată, 11 consilieri sunt pentru și 1 consilier se abține: 
Bumbăcilă Petru. 

Se trece la pct. 4 de pe ordinea de zi. Dna. primar dă citire proiectului de hotărâre de la acest 
punct. Se întreabă dacă sunt discuții pe marginea materialului prezentat. Nefiind discuții, se supune la 
vot proiectul de hotărâre în forma prezentată, 11 consilieri sunt pentru și 1 consilier se abține: 
Trandafir Robert Ion. 

Se trece la pct. 5 de pe ordinea de zi. Diverse.  
Dl. Pîrvulescu Ilie întreabă ce se întâmplă cu molozul rezultat din construcții. I se răspunde că 

prin deschiderea unei astfel de gropi de gunoi s-ar crea un precedent și s-ar transforma în groapă de 
gunoi. Tot dl. Pîrvulescu Ilie  spune că în continuarea drumului  de pe Poieni a rămas o porțiune 
nefinalizată și se trece prin proprietățile oamenilor. Tot acesta spune că la sala de festivități, la 
bucătărie la cele trei ghiuvete nu curge apă, boilerul de apă caldă nu funcționează și prizele de curent 
nu sunt bine fixate în perete, iar la cazanul de la bucătărie, cel din interior, să se monteze o slăvină 
(robinet).  



Dl. Banda Ioan solicită achiziționarea unei mașini profesionale de spălat vase la Căminul 
Cultural din Rusca. 

Dl. Trandafir Robert Ion întreabă de ce se lucrează la turnat la beton pe ploaie. 
Dl Pîrvulescu Ilie spune că se transportă material lemnos pe raza UAT Teregova și solicită să 

se încaseze taxa de transport. 
Nemaifiind alte discuții, președintele de ședință supune la vot încheierea ședinței și 12 

consilieri sunt pentru. 
 
        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                  SECRETAR 
          Gheorghe STOICHESCU                                                    Traian BERZESCU 

 


